
■■■

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N" 044/2022 - SEMAFIN

CONTRATO N° 044/2022 - SEMAFIN; decorrente do Processo Administrativo n"*

2022.1026.001/2022. vinculado a Inexigibilidadc de Licitação n" 003/2022; CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o n°
06.137.293/0001-30; CONTRATADO: ULTRA PROMOCOES E EVENTOS EÍRELl. CNPJ/MF sob

o n° 23.626.845/0001-92; VALOR DO CONTRATO: R$ 150.000.00 (cento e cinqüenta mil reais);
OBJETO: Apresentação Artística (Show), no Balneário Lourenção. a ser realizado no dia 09 de
dezembro de 2022. em comemoração ao aniversário da cidade de Dom Pedro- MA; Vigência: 3 (três)
meses, contados da data de assinatura; DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2022.

Praça Teixeira de Freitas n". 72, Centro, CEP: 65765-000-Dom Pedro (MA)



SaO LUiS, SEGUNDA 05 DE DEZEMBRO DE 2022

ISSN 2763-860X

ANO XVI • N" 2992

CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA ESCOLAR POLIESPORTIVA
COBERTA E VESTIÁRIO MODELO 2 - BAIRRO BREJINHO
(202003818-1) - FNDE/MEC, decorrente do TOMADA DE PREÇO N®
008/2020-CPL/PMC. (orniaiiisdo nos autos do Processo

Administrativo n» 070/2020-PMC. O Presente Termo Aditivo ao

Contrato Administrativo tem por objeto a prorrogação de prazo
para a execução de obra de CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA
ESCOLAR POLIESPORTIVA COBERTA E VESTIÁRIO MODELO 2 -

BAIRRO BREJINHO (202003818-1) • FNDE/MEC. de mteresse da
Secretaria Municipal de Educação. O Contrato Administrativo a
ser firmado em decorrência desta licitação terá vigência até

01.06.2023, condicionada sua eücácia a publicação no Diário Oficial
dos Municípios do Estado do Maranhão-DOM/MA. Carolma/MA. 02
de dezembro de 2022. JOSÉ ÉSIO OLIVEIRA DA SILVA-Secretaria
Municipal de Educação.

Administrativo n» 07.0001/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico n»
013/2022. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CNPJ n®
12.097.487/0001-51. CONTRATADO: RIBEIRO ERRE - COMERCIO E

REPRESENTAÇÕES LIDA.. CNPJ n" 23.612.755/0001-88. Valor Global; R$
176.778,39 (cento e setenta e seis mil, setecentos e setenta e oito reais
e trinta e nove centavos). Vigência Inicial: 2 de dezembro de 2022.
Vigência Final: 30 de dezembro de 2022. Tatlana Lisboa Santana.
Cedral - MA. 2 de dezembro de 2022.

Publicado por DANILA COELHO RABELO
Código identificador 552f21f6142S3fld6736e4b2337cd846

PORTARIA N>48, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022

Publicado por WELFANY NEVES LUCENA LUZ

Código identiftcac/or e0nd997fa4077182262cf9f0bcf93a5
Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio por Assiduidade a

pedido da Servidora.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

DECRETO NS 016, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a convocação da VII Conferência Municipal de Saúde de
Cedral e dé outras providências.

C PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRAL. ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o artigo 165 da Constituição Federal, que dispõem
sobre o Piano Plurianual - PPA:

CONSIDERANDO, o inciso III do artigo A» da Lei 8.142/90
CONSIDERANDO, o inciso VIII. artigo 15 da lei 8.080/1990:
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental do Estado do Maranhão n°

37.398 de 06 de outubro de 2022:

CONSIDERANDO, as publicações "Orientações básicas sobre as
Conferências de Saúde e o "Manual Básico para Realização de
Conferências de Saúde" do Conselho Nacional de Saúde - CNS em 2021:

CONSIDERANDO, o parágrafo único da 2° Diretriz da Resolução
453/2012 do CNS;

CONSIDERANDO, o inciso XIX da 5® Diretriz da Resolução 453/2012 do
CNS;

CONSIDERANDO, a resolução 007/22 do CES-MA de 03 de outubro de
2022;

|DECRETA;
BArt. 1® - Fica convocada a VII Conferência Municipal de Saúde e Cedral;

Art. 2® - A \fll Conferência de Saúde de Cedral deverá transcorrer nos

moldes estabelecidos na Resolução CMS-CO 023/2022 de 27 de outubro

de 2022, do Conselho Municipal de Saúde de Cedral;
Art. 3' - A VII Conferência Municipal de Saúde de Cedral será realizada
em 07 de fevereiro de 2023. no Salão Paroquial, Rua Gregõrio TIto
Gonçalves, s/n. Centro, Cedral - MA, no horário das 8:00 as 16:00 hs.
Art. 4® - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário;
GABINETE 00 PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRAL, ESTADO DO

MARANHÃO. EM 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

FERNANDO GABRIEL AMORIM CUBA

Prefeito Municipal

Publicado por DANILA COELHO RABELO

Código /dentiffcador.' 5ffddSf3d7fbe5ed487c22b3683dc343

EICTRATO DE CONTRATO N® 089/2022,

Assinado em 02/12/2022. Objeto. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR. Processo

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRAL ESTADO DO MARANHÃO, no USO
de suas atribuições constitucionais e prerrogativas que lhe confere a lei
Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1® • CONCEDER, nos termos dos Art, 59 e 61, da Lei n®

017/B7[EFPM), de 03/11/1987, a servidora concursada MARIA DA LUZ

GONÇALVES CARNEIRO, CPF N® 011.039.003-23, lotada na

Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS). função Agente de Saúde
Pública, 06 meses (cento e oitenta dias), de Licença-Prèmio por
Assiduidade, no período de 01/12/2022 a 29/05/2023, Período

aquisitivo 03/04/2012 a 03/04/2022.

Art. 2® - Esta Portaria tem vigência na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE 00 PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRAL, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 01 DIA DD MÊS DE DEZEMBRO DE 2022.

FERNANDO GABRIEL AMORJM CUBA

Prefeito Municipal

Publicado por DANILA COELHO RABELO

Código identificador: 3e9643d9521fabeel97ec7alcfbf7f6a

PREFEITURA MUNICIPAL PE DOM PEDRO ~

EXTRATO 00 CONTRATO N® 044/2022 - SEMAFIN

EXTRATO 00 CONTRATO N® 044/2022 • SEMAFIN

CONTRATO N° 044/2022 - SEMAFIN; decorrente do Processo

Administrativo n» 2022.1026.001/2022, vinculado a Inexigibilidade de

Licitação n® 003/2022: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Administração e Finanças de Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob O n®
05,137.293/0001-30; CONTRATADO: ULTRA PROMOCOES E EVENTOS

EIRELI, CNPJ/MF sob o n« 23.626.845/0001-92: VALOR DO CONTRATO:
R$ 150.000.00 (cento e cinqüenta mil reais); OBJETO: Apresentação
Artística (Show), no Balneário Lourençâo, a ser realizado no dia 09 de
dezembro de 2022, em comemoração ao aniversário da cidade de Dom
Pedro- MA: Vigência: 3 (três) meses, contados da data de assinatura;

DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2022.

Publicada por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO

à
LéhiifiCAuü biúliAüVitHlc
E C0'.1 CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 29/61



DiARIOa=IC:AI .
DOS municípios

SaO LUiS. SEGUNDA ' 05 DE DEZEMBRO DE 2022 * ANO XVI ' NS 2992

IS5N 2763-860X

Código identifícador: 185850599eb6e9e3d878b9d9dcel4300

EXTRATO DO CONTRATO N» 061/2022-SEMED

EXTRATO DO CONTRATO N> 0EX/2022-SEMED

CONTRATO N" 061/2022-SEMEO, decorrente do Processo Administrativo
n® 2022.0425.005/2022-SEMED, vinculado ao Pregão Eletrônico n»
020/2022-CPL/DP; CONTRATANTE: ; Secretaria Municipal de Educação
de Dom Pedro/MA / FUNDEB, inscrito no CNPJ sob o n"
06.074,712/0001-31, CONTRATADO: FORT PfíEMiUM
EMPREENDIMENTOS LTDA; CNPJ N» 31.075,750/0001-56: VALOR DO
CONTRATO: R$ 246,100,00 (duzentos e quarenta e seis mil e cem
reais): OBJETO: contratação de empresa para fornecimento conjunto de
carteira escolar Individual e bet>edouro para suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Dom Pedro/MA;
VIGÊNCIA; até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2022; DATA DA
ASSINATURA: 02 de dezembro de 2022.

Publicado par: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identifícador: ec3c4301a64a7Jeb9a9c0c9SòSb8444f

PORTARIA-SEMUS N< 044 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

P0RTAR1A'SEMUS N® 044 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atriDuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®, Incisos III
e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 53, inciso III, 66 e 67 da Lei n® 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servIdorVANESSA DE SOUSA DOURADO,
Matrícula n® 3628-1, para hscallzar, acompanhar e atestar as despesas

decorrentes do, CONTRATO n® 038/2022'SEMUS e originário do
Processo Administração n® 2022.1104.002/2022, que tem por
objetivo locação de imóvel para funcionamento da USS (Urtidade Básica
de Saúde) do Bairro Ceasa II, para atender as demandas da Secretaria

de Saúde no Município de Dom Pedro/MA, celebrado com a SEMUS E A
EMPRESA:ROStMEIRE VIEIRA DA SILVA FREITAS, com o período de

K^ència de: 22/11/2022 a 22/11/2023
rt. 2* • Esta Portaria entre em vigor nesta data,

Oé-se ciência,

Publigue-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sac. Mun. de Saúde

CPF N® 045.23B.933-06

Portaria N® 05/2021

Publicado por; jOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador: f9aac61llf9b03b6eaecf37e85b8elc4

PREFEmiRA MUNICIPAL DE ESTREITO

INSTALAÇÃO, PARA ORNAMENTAÇÃO DE NATAL NO MUNICÍPIO
DE E5TREITO(MA). FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. ® 10,520, de 2002, do
Decreto n" 3.555, de 2000, do Decreto 5,450, de 2005 e Decreto n®
10.024/2019 e no que couber a Lei N» 8,666, de 21 de Junho de
1993,REFERÊNCIA: Processo Administrativo n® 02.06,152/2021,
VIGÊNCIA: até 31A2/2022 a contar da data da assinatura do contrato,
VALOR: RS 330.215,00 (Trezentos e Trinta mil Duzentos e Quinze
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04,122,0052,2017;
08.122.0052,2085: 10.301.0210,2077; 13.392.0473.2165;
13.392.0473.2165; 08.244.0052.2100, NATUREZA: 3.3.90,39 - OUTROS
SERVIÇOS OÊ TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 4,4,90,52 •
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Pela

Prefeitura os Secretários: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA, Secretário
Municipal de Adm,, Finanças e Gestão, FRANCISCA LIMA BARROS,
Secretária Municipal de Educação e Cultura, AMANDAJULUANA CAMPOS
CUNHA, Secretária Municipal de Assistência Social e GEAN CARLOS DE
LIMA JÚNIOR, Secretário Municipal de Saúde e pela empresa o Sr.
AOONIAS SOARES DE BRITO JÚNIOR, Assinatura do contrato 10 de
Novembro de 2022,

PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA

SECRETARIO MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO
FRANCISCA LIMA B/VRROS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DÊ EDUCAÇÃO Ê CULTURA
AMANDA JULLIANA CAMPOS CUNHA .1^
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ,2>-
GEAN CARLOS DE LIMA JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: RONILSON SILVA SOARES
Código identifícador: 8483db83d2b26000c61clldc524e308f

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇAo. PREGÃO ELETRÔNICO N® 022/2022 • SRP

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N« 022/2022 - SRP. O
Município de Feira Nova do Maranhão - MA. por meie da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, toma público aos Interessados que. com
base na lei n,® 10,520/2002, dos Decretos Municipais n® 004/2021, da
Lei Complementar n,® 123/2006 alterada pela Lei Complementar n®
147/2014, e, subsidiariamente. da Lei n,® 8,666/1993 e de outras

normas aplicáveis ao objeto deste certame, fará realizar às D8h30 loito
horas e trinta minutos) do dia 19 de dezembro de 2022, licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tendo por OBJETO: Registro de
Preços para eventual e futura contratação de empresa para o

fornecimento de carga de gás oxigênio medicinal e Cilindro de
Oxigênio, visando atender às necessidades do Hospital Municipal, UBS e

Postos de Saúde no Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA,
conforme Termo de Referência, O presente Pregão Eletrônico será
realizado em sessão pública, por melo de sistema eletrônico, no portal
www.comprasfeiranovama.com.br, OBTENÇÃO 00 EDITAL: no site da
Prefeitura Municipal: https://feiranovadomaranhao,ma.gov.bf. onde
poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Informações
adicionais no endereço acima ou e-mall:
cpl,felranovama(^gmall,com. Feira Nova do Maranhão - MA, 02 de

dezembro de 2022,

Publicado por:JACKSON MACEDO ROCHA
Código identifícador. 1033X41790cb9987fdA50da719b6f006

EXTRATO TERMO DE CONTRATO N® 125/2022-PME

EXTRATO DE CONTRATO N® 125/2022-PME, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N® 02.06,152/2021, ESPÉCIE: Pregão Eletrônico n"
114/2021-SRP, Partes: Prefeitura Municipal de Estrelto-MA através das
SECRETARIAS MUNICIPAIS e a empresa JR SOARES ATACADISTA EIRELI,
CNPJ: 32,136,831/0001-81. OBJETO - FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E LUZES NATALINAS, COM

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N« 023/2022 - SRF

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N« 023/2022 - SRP. O
Município de Feira Nova do Maranhão - MA, por meio da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público aos Interessados que. com
base na Lei n,® 10,520/2002, dos Decretos Municipais n® 004/2021, da
Lei Complementar n.® 123/2006 alterada pela Lei Complementar n®

â
rEDTií^CADO QlGITALMEtlTE
r roM CAR;^<BO oe tempo

www.famem.org.br 30/61


